(a) Gf. charte CLIL 

Cartulaire du Tdmplô. 13 
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et ex afia parte dividitur et terminatur cum manso de Galcamairoz, ex afia parte divi
ditur cum pratis que sunt juxta fluvium Elsonis, et ex altéra (fol. 12''^) parte parfitur 
eum terra de heminibus de Tauliniane opido. Hec donum fecerunt Ugo et fratres 
ejus in manibus Ugenis de Panaz, idus marcii, feria u*, luna xx^.vi"., his fratribus 
presentibus et audientibus et hec tesfifîcantibus : Bertrande de Monte Gaudie, Resta
gne capellano, et Nicholao, et Imberte Sauzeti, Bernardo de Boazene, Redulfe, Ste
phano de Stella, Geraldo de Mente Securo, Petre Papardi et Bonepari juvene quen
dam. 

€€X€VII [ i l43] , lundi i5 mars. 

Copie du xii" s. : Avignon, Bibl. municip., Cartul. de Richerenches, XVIII, fol. 12^*. 

Edité : M" de Ripert-Montclar, op. cit.,n'' rg, p. 22-8. 

UGO BERENGARII ET SUI FRATRES DEDERUNT DEO ET MILITIRUS TEMPLI QUICQUID 

HABEBANT TN GARRIGA MALA. 

Omnibus hec legentibus et audientibus agnicie pateat quoniam quidem Ugo Beren
gerii et Willelmus, Poncius, fratres, amici nostri et benefactores domus nostre, vide
licet domus de Richarensis que edificatur, ad edificacienem et sustentationem milicie 
que est in Templo lerosolimitani constituta, nunc et in perpetuum dederunt quod 
habebant in Gariga Mala, sicut crucibus terminatur, domine Deo et béate Marie et 
fratribus Templi et gubernatoribus ejusdem domus, qui nomine fuere Ugo de Panaz, 
Geraldus de Montç Petroso, Bernardus Rellandi, Rostagnus capellanus, Ugo de Bul
butone. Hec fecit et dedit Ugo et fratres ejus in testimonio de Geraldo de Valriaco 
et Willelmo de Griliene et Riperto de Gharrouelo et Nicholao de Bulbutone. Pre
terea, caritative, Bernardus Rellandi unum equum qui tune pullus vocabatur, 
Ugeni Berengarie et fratribus suis, Willelmo et Poncio dedit. Propterea vere, propter 
aliam laxacienem terminorum ejusdem domus, Ugo de Panaz dedit alium. Hii due 
equi fuerunt precio veraciter de xxx^ selidis, tempère, (fol. 13) que ipsi habuerunt. 
Aliam laxacienem Ugo et fratres ejus, Poncius et Willelmus in territorio de Bremte 
Ugeni de Panacio et fratribus Templi fecerunt, hec tetum quod subter viam habe
bant, juxta terram quam Aalais de Sabra etfilii ejus, R(estagnus), \Villelmus, et domui 
milicie dederant (a), et quamobrem alium pul lum Ugo de Panaz et fratres domus de 
Richarencis dederunt Ugeni Berengerii et fratribus suis. Hec fecit Ugo et fratres ejus, 
sicut Ugo de Panaz et alii fratres intellexerunt, absque ulla fraude, idus marcii, 
feria ii% luna xx^.vi^. 

CCXCVIII 1143, (4 avril—septembre), Tripefi (?). 

Copies du xiv* s. : Rome, Vatican, fonds Vatican, n* 7241, fol. 85^''; n° 4947, fol. 101"̂ *. 

Edité : Rozière, Cartul. du Saint-Sépulcre, n^gS, p. 187-9. Migne, GLV, p. 1195-6. Gf. Rôhricht, 
rég., n° 217. 

Ego Raimundus Dei gratia comes Tripelitanus et Hedierna comifissa Tripolitaua et 
Raimundus filius nester 
Testes : Radulfus Gaslan frater Templi Salomonis. . 

Hec est facta carta anno ab incarnafione Domini MGXLIII indicfione vi. 

(a) Gf. ch. CLIL 

file:///Villelmus
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CCXCIX 1143, 8 avril. 

Original : Perpignan, Arch.. dép., Fonds du Temple, S. Felice et Gornella la Rivière. (Anc. 
parchemin du Temple, n* 1942). 

Edité : Alart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine Religieuse du diocèse de Perpignan, 
i885, p. 671. 

In Dei nomine. Ego, Petrus Bernardi, pro remissione meorum peccatorum et pro 
salute anime mee, dono corpus meum et in vita et in morte Deo et cavallarie de lerus-
salem, cum tribus berdis et cum uno orto quod habeo de franco alodio in villa de 
Sancto Felice Superiori. Duas bordas et ortum tenet Guilelmus Guilie et dat de censu 
de berdis duas fecacias et duas gallinas et dues sextaries rases de civata, et de orto 
unum numum. Terciam berdam tenet Guilelmus Quique, et dat de censu unam 
fecaciam et unam gallinam et unum sextarium currentem de civata. In tali conve
niencia facio supradictam donacionem Deo et cavallarie de lerussalem, quod, dum 
vixero, habeam et teneam, ego, supradictus Petrus Bernardi, duas bordas et ortum 
que tenet Guilelmus Guilie, et cavallaria et mode et semper de hoc die in antea 
habeat et teneat berdam illam quam tenet Guilelmus Quique cum supradicto censu ; 
et post meam mortem habeat et teneat cavallaria supradictas duas bordas et ortum 
que tenet Guilelmus Guilie. Et seniores de Manso Dei portent corpus meum et sepe-
liant et faciant pro me sicut pre une de confratribus. Et, si ego, in mea vita, vellem 
relinquere proprium, quod seniores de cavallaria reciperent me et donarent michi 
victum et vestitum sicut uni de confratribus, et illi haberent superdictas duas bordas 
et ortum que tenet Guilelmus Guilie. Et iterum, si filius meus Petrus mereretur sine 
infante de uxore, totum alodium quod filie mee Petre adveniret de me, revertatur 
ad cavallariam. Et est manifestum. Actum est hec vr idus aprilis, anno Domini 
M°.G°.XLIII°, régnante Lodovico rege in Gallia. S^IGNUM Petri Bernardi, qui istam 
cartam fieri jussit et firmavit et testibus firmare rogavit. S^IGNUM Gosberti viceco
mitis Gastri Novi. S^IGNUM Uzalgarii, vicecomitis Fenoleti. S Ĵ̂ IGNUM Petri Gosberti 
de Sancto Felice. Rotbertus gramaficus •^ rogatus, scripsit die et anno que supra, 
cum suprascripcione Guilelmi Guilie. 

CCC II43, i5 avril. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., Raim. Bérenger IV, perg. i53. 

Sit notum cunctis quod ego Arbertus de Petra, pro remissione pecatis meis et paren
tum meorum, doue domine Deo et milicie Templi Iherosolimitani ortum unum de 
meo proprio alodio quod est in comitatu Barchinonensi in parroechia Sancti Stephani 
de Gastelaro prope Riopulle,in loco nominale Selvela, et affrontât ab oriente intus in 
Riopullo, a meridie et ab occidente in alodio de me denatore, a parte vere circii in 
terrente de ipsa Selvela. Quantum iste un affrentacienes includunt, sic dono domino 
Deo et milicie Templi ipsum ortum integriter in manu Berengarii de Revira et Petri 
de Arczache, simul cum ipsa aqua ad rigandum ipsum ortum quantumcumque 
voluerint, et ipsa aqua venit per ipsam Selvelam ; et si voluerint ipsum ortum melie-
rare licitum sit eis, sic voluerint vel petuerint. Si quis infringere temptaverit nil 
valeat set in duplo eis componat et post hec sit firma ; que est acta xvii kalendas may 

196 CARTULAIRE DU TEMPLE 

aune a nativitate Xpisti G°XL°IIP post millesimum, regisque Francorum vi anno Ludo
vici junioris. SIG^NUM Arberti de Petra qui hoc donum libenter facio et spente firmo 
testesque subscriptos supliciter firmare rogo. SIG^NUM Guillelmi Sancti Marfini. 
Ŝ NUM Arnalli Girberfi. S^NUM Pelet. SIG^INUM Raimundi. SIG^J^M Arberti de Terra
cia. SiG)î<M Guillelmi. SIG^M Bertrandi. 

Poncius presbiter qui hoc scripsit die et arme quo ^ supra. 

ceci II43, lundi 28 juin. 

Copie du xu^ s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cartul. A de Douzens, ch. 29. 

In nomine Domini. Ego, Arnaldus de Barbairano, donator sum Deo et sancte 
militie Templi Salomonis Iherusalem et confratribus atque militibus in ipsa militia 
Deo ubicumque famulantibus, presentibus atque futuris. Dono eis tetum honorem 
meum quem habeo vel habere debeo in villa de Dozencs et in villa de Berriacho et in 
omnibus terminiis illarum, terras scilicet ac vineas, manses et mansiones, ortes et 
ortales, aquas et riparias, homines et feminas, census, usaticos, servitia et terre 
mérita, et totum aliud quod in predictis villis et in terminiis earum habeo et habere 
debeo, aut home vel femina ibi tenent et tenere debent de me sive per feuum sive 
alio mode, totum predicte militie et vobis, ministris ejus, Petre (fol. 25) de Roeria 
et Ugeni de Beciano et Berenguario de Rueria et aliis confratribus vestris, in ipsa 
militia Deo servientibus, presentibus et futuris, meis gratuitis animis meaque bena 
hac spontanea voluntate, doue atque concède et potestati vestre trado sine inguano, 
ad habendum scilicet ac possedendum vestramque voluntatem perpetim fatiendum. 
Et hec donum fatio vebis propter amorem Dei et remissionem peccatorum meorum, 
et propter remedium anime mee et vitam obtinendam eternam, amen. Tetum alium 
meum honorem, ubicumque illum habeo et habere debeo, aut home vel femina 
tenent de me sive per feuum sive alio mode, doue et laude neptibus meis, lerdane 
et Peitavine, que fuerunt filie Mabifie, sororis mee, et infantibus illarum ; et si de 
illis desierit sine infante Guillelmus Faber de Barbairano et uxor ejus infantesque 
illerum cum omnibus pertinentibus illis et campus de Insula remaneat hac reverta
tur ad supradictam militiam, sine omni contradiccione. Verum est autem quia pre
dictus honor de Birriacho venit ad meam partem; et pre coequafiene ipsius, predicta 
soror mea, Mabilia, et vir ejus, Petrus Raimundi, habuerunt ipsum honorem de Bar
bairano. Predictus vere honor de Dozencs venit ad meam partem, et pro coequatione 
ipsius predicta soror mea et vir ejus habuerunt ipsum honorem de ipsa Valle et de 
Gantiane. SIG^M Arnaldi predicti et Petri Raimundi, cognati ejus, qui sic istam car
tam firmaverunt. De hec sunt testes : domnus Poncius de Rive, prier Sancte Marie; 
et Guillelmus de Gauchos; et Guillelmus cappellanus de Agre Fefie; et Guillelmus 
Mancip (fol. 25^°) et Poncius Ferrol ; et Arnaldus, filius Guilie; et Guillelmus Adaulfi, 
qui sic istam scripsit, presentibus et jubentibus predictis Arnaldo et Petre Raimundi, 
anno millésime G.XL.III. incarnationis Dominice, un kalendas julii, feria 11, régnante 
Ledevico rege. De hec sunt testes : demnus Bernardus de Ganeto et Rogerius de 
Subranciacho et Petrus Rogerius de Barbairano. 
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C C C I I i i 43 , jeudi i»̂  juillet. 

Original : Perpignan, Arch. dép , fonds du Temple, Cérét et l'Ecluse (ancien parch. du Tem
ple, n" 2879). — Copie du xiii^ s. : Cartul. du Mas-Deu, n° 241, fol. i48". 

Edité : Alart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpignan, 
année i885, p. 336 (avec la date erronée ii4o). 

In nomine Domini. Ego, Petrus Filielus, et sorores mee, Orfeita et Maria, et ego, 
Petrus Bruni, et mater mea, Trutgarz, et heredes nostri, donamus domine Deo et 
fratribus milicie Templi Salomonis, presenfibus atque futuris, in potestate Petri de 
Boueria, magistri, et Uguonis de Beciano, omnem nostrum alodium quod habemus 
vel habere debemus in villa que vocatur Geret et in finibus ejus, cum consilio Rai
mundi de Gontrasto et fratrum ejus. Est autem istud alodium mansum de Goncha 
cum suis pertinentiis, in oasis et casalibus, in heremo et cul tu ; totum ab integro 
donamus predictis fratribus milicie Xpisti, ad faciendum omnes suas veluntates. 
Et ego, Raimundus de Gontrasto, et mei fratres, scilicet Guilelmus Poncius et 
Gilelmus Bernardus et Bernardus clericus et Arnallus, laudamus et confirmamus 
hanc denafienem, bena fide et sine enganno, supraneminatis fratribus Templi. ut 
libère et quiète perpétue possideant ; et nos neque aliquis posteritatis nostre ammodo 
non requiramus neque habeamus ullum censum vel usaticum in predicto honore. 
Et pro hac laudafione et diffinitione quam facimus, accepimus ab ipsis donatoribus, 
scilicet a Petro Filiole et Petre Bruni, xvi. solides. Facta est ista carta hujus dona
tienis anno M^C^X*'L.II1^ kalendas julii, feria v*, régnante Lodoico rege. S I G  N U M 
Petri Filioli et serorum suarum et SIG^NUM Petri Bruni, qui hanc cartam firmave
runt et firmari rogaverunt. S IG^NUM Raimundi de Contraste et Guilelmi Pencii et 
Guilelmi Bernardi et Bernardi clerici et Arnalli, fratrum ejus. SIG^J^NUM Bernardi 
Teimundi ; S I G  N U M Petri Teimundi; S I G  N U M Marie ; S I G  N U M Stéphanie; S I G  N U M 

lecfredi de Geret ; S I G  N U M Berengarii, fratris ejus; S I G  N U M Guilelmi Miri. S I G  N U M 
Guilelmi, qui hanc cartam rogatus scripsit, die et anno que supra. 

C C C I I I Ï143, vendredi 2 juillet. 

Copie du XII'' s. : Toulouse, Arch. dép., Cart. de Douzens, ch. 67, fol. 89^°. 

In nomine Domini. Nos, milites militie Templi Salomonis, Ugo scilicet de Beciano, 
et Berenguarius de Reveria, et Guillelmus Gatalanus, et Poncius de Spinaceria, dena
tores sumus tibi, Arnaldo Raimundo de Fente Guberta, et fratri tuo, Guillelmo Rai
mundo et uxores atque infantibus vestris. Donamus vebis unum ortum in (fol. ^0) 
terminio de Laurano que affronta de altano in reg, a meridie in via, a circi et aqui
lone in honore infantibus Arnaldi de Laurano. Quantum iste affrafienes includunt, 
donamus vebis ipsum ortum ad laberandum et tenendum ac possedendum, cum exi-
tibus et redifibus suis, tali conveniencia ut pro censu ipsius orti donetis nobis per 
quemque annum ad Natale Domini unum sestarium olei, ad mensuram de Laurano, 
et ipsum oleum fafiatis porlare nobis ad Dozencs, et si vendere aut inpignorare ipsum 
ortum veiuerifis, cum nostre consilio aut nobis fatiatis. Et si home aut femina illum 
vebis anparaverit, nos erimus inde vobis légales guirenti, sine inguanno; et sic ves et 
infantes vestri et posteritas illorum, teneatis et habeatis illum de nobis et de succes
soribus nostris, omni tempère. Si vero de vebis et de infantibus vestris desierit sine 
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infante, predictus ortus remaneat ac revertatur predicte militie et fratribus ibi manen
tibus sine omni contradiccione, propter salvamentum anime vestre. Verum est autem 
quia propter acaple ipsius orti dedistis nobis iiii sol. melgoriensium et sic istam cartam 
nos vobis cum iste doue laudamus atque firmamus sine inganne. $ domni Petri de 
Laurano et nepotis ejus, Rogern, quorum jussu et consilio hoc factum est ; et sic istam 
cartam firmaverunt. $ Bernardi de Rocha Gorba. $ Guillelmi Siguerii de Laurano. 
$ Ermengaudi dePalaz. Guillelmus Adaulfi, scripsit jussione domni Ugoni deBeciano 
et Berenguarii de Reveria et Guillelmi Gatalani, aune millesimo G.XL.HI. incarna
tionis Dominice. vi. nenas julii, feria vi. régnante Lodovico rege. 

CCCIV 1143, 4 juillet. 

Copie notariée du i " juillet 1262 : Barcelone, Arch. Gor. Arag., R. Bereng. IV. perg. 167. 

Sit notum presentibus atque futuris quoniam, ego, Rafart de Gorniliane, et uxor 
Engelsia, prompte anime et bona voluntate sine inganne reddimus, diffinimus atque 
evacuamus omnipotenti Deo et sancto hospitali de Iherusalem et milicia Templi 
quoddam mansum quod injuste diu tenebamus, quod dimisit Petro Arnalli in suo 
testamento jam dicte hospitali et Templi mificia, illud videlicet in que habitat Andréa. 
Est autem jam dictus mansus in territorio Barch(inene) in parrochia Sancti Baudilii 
intus in lanera ; predictus mansus cum suis pertinentiis, sicut melius jam dictus testa-
ter cujus fuit alodium, tenuit et habuit et habere debuit, simul cum terminis et afifron-
tatienibus suis et cum ingressibus et regressibus ejus integriter simul cum predicto 
labelatere (sic) eives suas et nafis tradimus et defiberamus jam dicte hospitali et suis 
bajulis et prescripte milicie per medietatem; tali mode ut ego prefatus Rafart et filius 
meus Bernardo teneamus et habeamus propter vos recepteres jam dictus mansus cum 
suis tenedonibus tantum in vita nostra et habeatis vos propter vestram deminacienem 
et tenedenem annuafim mengeram? i ordei; et post obitum nostrum revertantur hec 
omnia sine ulla diminutione jam dicte hespitafi etpredicte milicie, acde nostro jure in 
jus et dominium omnipotenfis Dei tradimus, etiam dicte hospitali et predicte milicie in 
manum Pencii de hospitali bajufi. Quisquis hec fregerit nil valeat set in quadruplum 
componat hec omnia cum sua melioratione ; et hec scriptum invielabilis semper per
maneat. Actum est hec 1111° nenas julii, anno vi** regni régis Ledoyci junioris. S^NUM 

Rafart ; SIG Ĵ̂ NUM Engilsia, nos qui hoc scribere jussimus, firmamus et testes firmare 
rogamus. SIG Ĵ̂ NUM Bernardi, filius nester ; SIGNUM R(aimund)i filius nester, nos 
qui hec laudamus et confirmamus. SIG>^M R(aimund)i Renardi de Rocha. SIG^M 

R(aimund)i de Subirads. S ^ M P(etr)i Gron. S ^ M G(nillelm)i P(etr)i. S ^ Raimundi 
presbiteri qui hec scripsit die et anno quo supra. 

CCCV 1143, (i'^ août—25 mars ii44), Paris. 

Orig. scellé du sceau royal : Paris, Arch. Nat. J. 422 (obligations, II, n" 2). 

Edité : Cartulaire général de Paris, n*» 3o3. 

Analyse : Teulet, Layettes du Trésor des Chartes, t. 1, n° 78, p. 54-

In nomine sanctç ac individuç Trinitafis, Ludovicus ego, Dei gratia rex Francorum 
et dux Aquitanorum. Omnino regalis munificentiç dignum fere cegnescimus et fre-
quentibus çlemesinis relligiosorum sustinere conventus, et in aucmentationem çccle-
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siarum benigna semper intenfione persistere. Proinde presentibus simul ac posteris 
notum in perpetuum ratumque fere statuimus Templi nos militibus lerosolimitani, 
quos soli Deo vere novit universitas militare, in mensis nummulariorum Parisius, 
libras viginfi septemque quel annis in nativitate beati lohannis Babtistç reddendas, 
perhenni largitiene tribuisse. Quod, ut perpetuç stabilitatis obtineat munimenta, 
scripte commendari, sigilli nostri auctoritate muniri, nostrique nominis subterin-
scripte karactere cerreborari precepimus. Actum publiée Parisius, anno ab incarna
tione Domini M^G^XL'*III^ regni vere nostri vii% astantibus in palatio nestro quorum 
nomina subfitulata sunt et signa : SIGNUM Radulphi Viremanderum comitis, dapiferi 
nostri. SIGNUM Mathei camerarii. SIGNUM Mathei, constabularii. SIGNUM Guillelmi 
buficularii. Data per manum Gadurci (monogramme) cancellarii.